
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32876 25Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 2015

CONSIDERANDO o Processo 2015/59706 de 11/02/2015, que 
solicita a remoção da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor HUGO EDUARDO MOREIRA CAMINHA, 
matrícula n° 54193829/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Campo, da Diretoria Operacional/ DIOP para a Gerência de 
Defesa Animal/laboratório, a contar de 23/03/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 823034

PORTARIA Nº 1405/2015 - ADEPARÁ, DE 29 DE ABRIL DE 
2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO  A necessidade da implantação do Serviço 
de Inspeção Animal - SIF em frigorífi co no município de Santa 
Izabel do Pará.
R E S O L V E:
REMOVER A EX OFFICIO o servidor FRANCISCO DANILO DE 
AGUIAR OLIVEIRA, matrícula n° 57197329/2, ocupante do 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário - Médico Veterinário, da 
Gerência Regional de Paragominas para  a Gerência Regional de  
Castanhal / Ulsa de Santa Izabel do Pará, onde será cedido para 
o Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento - MAPA, 
desempenhando  suas  funções no Sistema de Inspeção Federal 
/SIF - Santa Izabel, com ônus para o órgão de origem a contar  
da data da publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 823035

PORTARIA Nº 1412/2015 - ADEPARÁ, DE 29 DE ABRIL DE 
2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de sua Diretora Administrativa e Financeira, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO, o requerimento do(a) servidor(a) efetivo(a), 
IGOR LALOR MAIA, Matrícula Nº 57222892/1, ocupante do cargo 
de Motorista, referente à PRORROGAÇÃO DA CONCESSÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISÓRIA;
CONSIDERANDO, a publicação da PORTARIA Nº 789 de 
13/03/2015, publicada no DOE 32848 de 17/03/2015 que 
concede a Licença para Tratamento de Saúde até 09/04/2015;
CONSIDERANDO, o Laudo Médico N° 166328A/1 de 09/04/2015, 
apresentado com sua respectiva perícia, que concede a 
PRORROGAÇÃO DA CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL 
PROVISÓRIA no período de 10/04/2015 a 06/10/2015 devendo 
retornar as atividades no termino deste período, seguindo as 
seguintes recomendações: “...devendo evitar contato direto com 
publico, ambientes estressantes e dirigir veículos motorizados”.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 5°, VII;§ 1°,§ 2°§3°; art.58, 
V, da Lei 5.810/94-RJU.
RESOLVE:
CONCEDER a PRORROGAÇÃO DA CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL PROVISÓRIA ao (à) servidor(a) IGOR LALOR MAIA, 
no período de 10/04/2015 a 06/10/2015 (180 dias).

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSAF

Diretora Administrativo e Financeira.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos.
Protocolo 823066

PORTARIA Nº 1415/2015 - ADEPARÁ, DE 29 DE ABRIL  DE 
2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Memorando nº 2015/120007 de 20 de março 
de 2015.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
LOTAR a servidora MICHELE ROSANA MENEZES, matrícula n°. 
57175279/1, cargo de Assistente Administrativo, na Gerencia de 
Regional de Capanema a contar de 01/06/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 823077

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL D ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de licitação: 024/2015 Data: 27.04.2015 Valor: 
R$ 7.500,00 Objeto: Transporte de 75 produtores rurais de 
feijão caupi, para visita técnica ao Município de Dom Eliseu, 
objetivando o aperfeiçoamento das técnicas de plantio, colheita 
e benefi ciamento da produção Fundamento Legal: Artigo 
24, inciso II, § 1º  da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações c/c 
Decreto Estadual nº 2.168/2010 e I.N SEAD/DGL nº 001/2012 
Dotação Orçamentária: Programa: 1348 Elemento de Despesa: 
6786 Fonte: 0261 Contratado: COOPERATIVA DE TRANPORTES 
E PASSAGEIROS - COMTRANS Endereço: Av. Pedro Miranda, 
nº 148, Pedreira, Belém/PA Ordenador: PAULO AMAZONAS 
PEDROSO

Protocolo 822719

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº145/2015
BENEFICIÁRIO: EMERSON ANDRÉ COIMBRA
MATRÍCULA: 55586003;  FUNÇÂO: EXT. RURAL I; MUNICÍPIO: 
ESLOC. DE CONC. DO ARAGUAIA ;  PROJETO ATIVIDADE: 4049; 
FONTE: 0261 - ELEMENTO DE DESPESA -  339039- R$ 1.650,00;  
PRAZO DE  APLICAÇÃO: 60 dias - COMPROVAÇÃO: 15 dias, 
ORDENADOR DE DESPESAS:  PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo 822774

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº144/2015
BENEFICIÁRIO: ELCIONE BARBOSA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 55585916;  FUNÇÂO: EXT. RURAL I; MUNICÍPIO: 
PAU D’ARCO ;  PROJETO ATIVIDADE: 4049; FONTE: 0261 - 
ELEMENTO DE DESPESA -339030-R$ 1.500,00;   339039- R$ 
840,00;  PRAZO DE  APLICAÇÃO: 60 dias - COMPROVAÇÃO: 15 
dias, ORDENADOR DE DESPESAS:  PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo 822777

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº143/2015
BENEFICIÁRIO: WELLINGTON NUNES DOS SANTOS
MATRÍCULA: 54196732;  FUNÇÂO: EXT. RURAL II; 
MUNICÍPIO:CUMARU DO NORTE ;  PROJETO ATIVIDADE: 4049; 
FONTE: 0261 - ELEMENTO DE DESPESA -339030-R$ 1.500,00;   
339039- R$ 770,00;  PRAZO DE  APLICAÇÃO: 60 dias - 
COMPROVAÇÃO: 15 dias, ORDENADOR DE DESPESAS:  PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo 822780

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº142/2015
BENEFICIÁRIO: CLEMILDA JUCILENE OLIVEIRA GUIMARAES
MATRÍCULA: 5310237;  FUNÇÂO: EXT. RURAL I; MUNICÍPIO: 
CONC.DO  ARAGUAIA ;  PROJETO ATIVIDADE: 4049; FONTE: 
0261 - ELEMENTO DE DESPESA -339030-R$ 940,00;   339039- 
R$ 800,00;  PRAZO DE  APLICAÇÃO: 60 dias - COMPROVAÇÃO: 
15 dias, ORDENADOR DE DESPESAS:  PAULO AMAZONAS 
PEDROSO.

Protocolo 822785
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº138/2015
BENEFICIÁRIO: JOSÉ RODRIGUES MARTINS FILHO
MATRÍCULA: 31632613;  FUNÇÂO: EXT. RURAL 1/A; MUNICÍPIO: 
BONITO ;  PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261 - ELEMENTO 
DE DESPESA -339030-R$ 1.429,00;   339039- R$ 579,00;  
PRAZO DE  APLICAÇÃO: 60 dias - COMPROVAÇÃO: 15 dias, 
ORDENADOR DE DESPESAS:  PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo 822805

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA N° 017/2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 03 DIÁRIAS
FONTE: 0261-RECURSO PRÓPRIO
ORIGEM: ABAETETUBA / DESTINO: BREU BRANCO
PERÍODO: DE 05 A 07/05/2015
MATRÍCULA: 57175853 / BENEFICIÁRIO: GLAUBER FLORÊNCIO 
DA CUNHA
CARGO OU FUNÇÃO: SUPERVISOR REGIONAL ADJUNTO
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA PROMOVIDA PELO SEBRAE 
SOBRE BOAS PRÁTICAS PARA A REPRODUÇÃO DE PIRARUCU DE 
CATIVEIRO
ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo 822946

PORTARIA Nº 108/2015-BENEFICIÁRIO: Jane Gayoso de 
Paiva; FUNÇÃO: Empregada de Confi ança II; MATRÍCULA: 
541837;OBJETIVO: Participar de reunião orientativa de utilização 
de recursos fi nanceiros concedidos através de Suprimento de 
Fundos e Prestação de Contas,PERÍODO:05 a 07/05/2015,Nº DE 
DIÁRIAS:1,5 - LOCAL- Itaituba/Pa; ORDENADOR DE DESPESA: 
Paulo Amazonas Pedroso.

Protocolo 822964

PORTARIA Nº 109/2015-BENEFICIÁRIO: Elisa Silva de 
Oliveira; FUNÇÃO: Responsável pelo Núcleo Administrativo; 
MATRÍCULA: 57205364;OBJETIVO: tratar de assuntos 
relacionados a utilização de cartão combustível PETROCARD 
com os responsáveis dos Escr. Locais pertencentes ao Regional 
de Santarém,PERÍODO:27 a 28/04/2015,Nº DE DIÁRIAS 
-01 - LOCAL- Santarém/Pa; ORDENADOR DE DESPESA: Paulo 
Amazonas Pedroso.

Protocolo 822965

PORTARIA Nº 110/2015-BENEFICIÁRIO: Elisa Silva de 
Oliveira; FUNÇÃO: Responsável pelo Núcleo Administrativo; 
MATRÍCULA: 57205364;OBJETIVO: tratar de assuntos 
relacionados a utilização de cartão combustível PETROCARD 
com os responsáveis dos Escr. Locais pertencentes ao Regional 
de Altamira,PERÍODO:29 a 30/04/2015,Nº DE DIÁRIAS -01 
- LOCAL- Altamira/Pa; ORDENADOR DE DESPESA: Nazaraci 
Macedo Natividade.

Protocolo 822968

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº0282/2015 - 30/04/2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, resolve: CONCEDER, férias regulamentares, 
referente ao mês de Junho/2015, ao empregado abaixo 
relacionado, considerando o Planejamento Anual de Férias:

MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
5066050/ 1 DAVID SILVA DOS SANTOS 2013/2014 01.06.2015 a 

06.07.2015

NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em Exercício
Protocolo 823032

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 428/2015 - DGAF/GAB/SEMAS DE 23 DE 
ABRIL DE 2015.
ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº. 8.096, de 01.01.2015, a 
qual dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do Poder 
Executivo Estadual do Pará;
R E S O L V E:
REMOVER, a servidora FABÍOLA PEREIRA DE AZEVEDO, Matrícula 
nº. 57214819/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Agropecuária, lotada na Diretoria de Áreas Protegidas - DIAP, 
para a Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização 
da Gestão Ambiental - DIORED, a contar de 23/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 822643

PORTARIA Nº 465/2015 - GAB/SEC
Belém, 29 de  Abril de  2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o teor das justifi cativas apresentadas pela 
Presidente da Comissão
Processante através do Memorando n.º 006/2015-C.P.A.D. de 
29/04/2015
RESOLVE:
I - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a contar de 05/05/2015, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão constituída 
pela Portaria n.º 235/2015 de 06/03/2015, publicada no D.O.E. 
n.º 32.842 de 09/03/2015, na forma do que dispõe o Parágrafo 
único do art. 208 da Lei nº 5.810/94, de 24/01/94.
II - Convalidar os atos praticados pela Comissão Processante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade

Protocolo 822951

PORTARIA Nº 0462/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 28 DE ABRIL DE 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, 
conforme Decreto do dia 01/01/2015.


